
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета КГУ 

«О реализации проектно-ориентированных программ магистратуры с участием органов 

публичной власти, общественных организаций и хозяйствующих субъектов» 

 

28 мая 2018 г. 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Пархоменко Н.А. о реализации 

проектно-ориентированных программ магистратуры с участием органов публичной власти, 

общественных организаций и хозяйствующих субъектов, ученый совет отмечает, что трансформация 

экономики и социума требует  изменения парадигмы  образовательной модели, еѐ интегральной 

направленности, позволяющей раскрыть индивидуальный потенциал каждого человека и 

коллективный потенциал команды.  

Проектно-ориентированная   направленность программ магистратуры в настоящее время 

приобретает острую актуальность, т.к. ключевыми требованиями социума выступает практичность 

образования, направленная на решение реальных проблем и вызовов предприятий, фокусировка на 

конкретных социально-значимых результатах. 

В паспорте приоритетного проекта стратегического направления развития РФ «Вузы как 

центры пространства создания инноваций»  заявлена  разработка модели реализации проектно-

ориентированных образовательных программ инженерного, медицинского, социально-

экономического и педагогического профилей. Департаментом государственной политики в сфере 

высшего образования Минобрнауки России в декабре 2017 года предложена модель реализации 

проектно-ориентированных образовательных программ инженерного, медицинского, социально-

экономического, педагогического профилей и отдельных программ естественнонаучной и 

гуманитарной направленностей, предполагающих командное выполнение проектов полного 

жизненного цикла.  

В КГУ накоплен достаточный опыт по организации проектных видов деятельности. 

 Программа развития КГУ на период 2017 -2021 гг. построена по проектному принципу 

(проекты Русский язык без границ, Предуниверситарий КГУ, Педагогический иннопарк, 

Экологически безопасные устойчивые ландшафтные комплексы и др.). 

 Первая попытка запланировать реализацию проектно-ориентированных образовательных 

программ в магистратуре предпринята в Программе трансформации Курского государственного 

университета в Университетский центр социального развития региона (предполагается  10 

разработок ОП).  

 Программа КГУ «Вузы как центры пространства создания инноваций»  предполагает 

реализацию проектно-ориентированных образовательных программ инженерного, социально-

экономического и педагогического профилей.  

В учебные планы большинства программ магистерской подготовки введены дисциплины, 

связанные с формированием компетенций в области проектной деятельности: Использование 

информационной образовательной среды в проектной деятельности по математике и физике на 

факультете ФМИ;  Проектная деятельность в логопедии – на дефектологическом факультете; 

Проектирование кадровой политики – на факультете экономики и менеджмента; Проектная 

деятельность и творческая работа в изучении географии – на естественно-географическом 

факультете;  Проектная деятельность в иноязычном образовании – на факультете иностранных 

языков, Проектная деятельность в технологическом образовании – на индустриально-педагогическом 

факультете  и др. 

На дефектологическом факультете в течение 5 лет ежегодно проводится  международный 

конкурс проектов «Принимать. Понимать. Помогать», на котором обучающиеся магистратуры 

представляют социально-значимые проекты, защищают их результаты. 

Серия уникальных  проектов осуществляется  кафедрой химии совместно  с кафедрой 

оперативной хирургии КГМУ, результатами которых являются  инновационные разработки,  

аналогов которым в России нет: интерактивные перевязочные и диагностические текстильные 

материалы; микрокапсулированные формы пробиотиков, лекарственных препаратов и биологически 

активных веществ и др. 

В 2018 году факультетом физики, математики и информатики будет представлено на СЭФ 

около 20 проектов, в числе которых: кибергород, инфракрасная сигнализация, распознавание 



компьютерного почерка, бесконтактный выключатель, инфракрасный инкубатор, а также 

образовательные проекты: интерактивное пособие, оформленное в форме компьютерной игры 

«Партизаны: освободители в тылу врага», мобильное приложение с элементами дополненной 

реальности «Курская битва своими глазами».  

На юридическом факультете много лет реализуется проект «Юридическая клиника», а также 

новый проект  юридического факультета «Честная проверка на плагиат», который удостоен диплома 

«Лучший социальный проект» конкурса «Потенциал будущего» в рамках Форума «Ломоносов -

2018», проведенного в МГУ. 

Вышеперечисленные проекты и многие другие являются инициативными и носят 

факультативный характер.  

В 2018-2019 уч. году  в КГУ запланирована проектно-ориентированная ОП на 

дефектологическом факультете, программа магистерской подготовки «Олигофренопедагогика»,  в 

ходе которой  пройдет адаптация и апробация УМК «Основы финансовой грамотности» для детей с  

задержкой психического развития и умственной отсталостью (договор о сотрудничестве  между КГУ,  

Центробанком, ОБОУ «Школа-интернат № 2 им. Г.А. Карманова). 

В 2018-2019 уч. году  планируется к реализации совместно с МГПУ проектно-ориентированная 

образовательная программа «Мехатроника, робототехника и электроника в образовании».  

При разработке и  внедрении проектно-ориентированных программ необходимо учитывать 

проблемы, к  числу которых относятся  низкая заинтересованность реального сектора экономики в 

реализации проектно-ориентированных программ; необходимость повышения квалификации 

педагогических работников по вопросам разработки и реализации проектно-ориентированных 

образовательных программ и др. 

Ученый совет постановляет: 

1. Информацию, представленную в докладе проректора Пархоменко Н.А., принять к 

сведению. 

2. Продолжить работу по внедрению проектной деятельности и проектно-ориентированных 

технологий в образовательный процесс.  

Срок исполнения: постоянно. 

Ответственные: ректорат. 

3. Для профессионального обеспечения реализации и разработки проектно-

ориентированных образовательных программ магистратуры, предполагающих командное 

выполнение проектов полного жизненного цикла, провести обучение педагогических работников, 

отнесенных к ППС КГУ 

Срок исполнения:  2018-2019 уч. год. 

Ответственные: директор ИНО. 

4. С учетом региональных потребностей определить перечень образовательных программ  

магистратуры для формирования их содержания как проектно-ориентированных ОП. 

Срок исполнения: до 1 января 2019 г. 

Ответственные: ректорат. 

5. В рамках  планового перехода на ОП ВО в соответствии с ФГОС ВО 3 ++ осуществить 

разработку и перейти к реализации не менее 10 проектно-ориентированных ОП, предполагающих 

командное выполнение проектов полного жизненного цикла. 

Срок исполнения: до 1 сентября 2019 г. 

Ответственные: проректор по УР, 

управление академической политики. 

6. Оптимизировать работу лабораторий КГУ, наделив их функциями базовых структурных 

подразделений для обеспечения  учебных и производственных практик, позволяющих осуществлять 

командное выполнение проектов полного жизненного цикла.  

Срок исполнения: декабрь 2018 г. 

Ответственные: ректорат. 

7. В целях методического и информационного сопровождения процессов реализации 

социально-ориентированных проектов создать на базе  КГУ проектный офис.  

Срок исполнения: декабрь 2018 г. 

Ответственные: ректорат. 


